
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
COPIA 

 
 
 

Deliberazione n. 197 
del 28-12-2023 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO:  
Art. 30 D.Lgs 201/2022: VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI - RELAZIONE DI RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA - APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di dicembre, alle ore 15:45, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.  
 
 
All’appello risultano: 
 
DRAGO CHIARA SINDACO Presente 
GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO Assente 
PEZZOLI DANIELE ASSESSORE Assente 
CANSONE MAURIZIO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
MACCARINI LARA EMANUELA ASSESSORE Presente 
RAIMONDI MATTIA ASSESSORE Presente 
 
TOTALE PRESENTI:    4 
TOTALE ASSENTI:    2 

 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



Su proposta della Sindaca; 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 

 l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);   

 il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

 il decreto n. 639 del 31.08.2023 Ministero delle imprese e del made in Italy, recante: “Regolazione del 
settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in 
attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022”;   

PREMESSO CHE:  

 l’art. 2 lett. c) d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello locale o, più 
semplicemente, SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA i servizi erogati, o potenzialmente 
erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato:  

 che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico;  

 oppure, che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica 
ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;  

 sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie 
competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 
garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;  

 l’art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022, invece, definisce i SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RETE DI RILEVANZA 
ECONOMICA quei servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di essere 
organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di 
svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente;  

RILEVATO CHE: 

 l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al 
proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;  

 la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno;  

PRESO ATTO: 

 dei contenuti del decreto n. 639 del 31/8/2023 di Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a 
rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 
2022, l’Area Economico Finanziaria di concerto con il Segretario Comunale e con il coinvolgimento dei 
Responsabili di Area interessati, hanno predisposto la RELAZIONE DI RICOGNIZIONE DEI SPL 
(ALLEGATO A);   

 che il servizio di Igiene Urbana contenuto nella relazione in oggetto costituisce APPENDICE al Piano di 
Razionalizzazione delle società pubbliche approvato con DCC n. 65 del 20.12.2023;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area, ai sensi dell’art. 49 T.U. 
267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. B), DL 174/2012 conv. in L. 213/2012, come da nota 
inserita nella presente deliberazione; 

Visti: 



 il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con DCC n. 17 del 20.04.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, e ss.vv.; 

 la DGC n. 78 del 04.07.2023 di approvazione del PEG triennio 2023-2025, di parte contabile, nonché la 
successiva deliberazione DGC n. 79 del 04.07.2023, entrambe d.i.e., di approvazione del PIAO; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 48; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Statuto comunale; 

CON VOTAZIONE unanime espressa a norma di legge; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

2. DI APPROVARE la RELAZIONE DI RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);  

3. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 30 del TUSPL, la relazione approvata con il presente atto all’ANAC per 
la pubblicazione nella sezione “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza 
SPL” e di pubblicarlo sul sito istituzionale dell’ente; 

4. DI DICHIARARE, con espresso voto unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di dare celere attuazione alla disciplina di cui al D.lgs. n. 
201/2022 e vista l’imminente scadenza prevista per la prima ricognizione sulla situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali a rilevanza economica. 

 
ALLEGATI: 
 

- Pareri ex art. 49 TUEL 
- All A - Relazione  
 

  



COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: Art. 30 D.Lgs 201/2022: VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE 
GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI - RELAZIONE DI RICOGNIZIONE 
ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA - 
APPROVAZIONE. 

 
AREA SEGRETARIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di Segretario comunale, ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del TUEL, 
approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esprime 
parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
Data: 28-12-2023 Il Segretario comunale 
 F.to dott. STEFANO VALLI 

COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: Art. 30 D.Lgs 201/2022: VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE 
GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI - RELAZIONE DI RICOGNIZIONE 
ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA - 
APPROVAZIONE. 

  
AREA SEGRETARIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA SEGRETARIO, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
limitatamente alle schede dei servizi di competenza. 
 
 
Data: 28-12-2023 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
 F.to dr.ssa mag.lis LIDIA GHILARDI 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 



Provincia di Bergamo 
 

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art.  5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni 

 
OGGETTO: Art. 30 D.Lgs 201/2022: VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE 
GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI - RELAZIONE DI RICOGNIZIONE 
ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA - 
APPROVAZIONE. 
 

AREA SEGRETARIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA SEGRETARIO, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 28-12-2023               Il Responsabile dell’Area 
                F.to  CHIARA LALUMERA 

COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: Art. 30 D.Lgs 201/2022: VERIFICA PERIODICA SULLA SITUAZIONE 
GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI - RELAZIONE DI RICOGNIZIONE 
ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA - 
APPROVAZIONE. 

 
AREA SEGRETARIO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA SEGRETARIO, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli 
interni, esprime parere   

Favorevole   
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Data: 28-12-2023 Il Responsabile dell’Area 
 F.to arch. ALESSANDRO DAGAI 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere 

Favorevole   
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 

Data: 28-12-2023 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  CHIARA LALUMERA 
 
 
 
  



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.            F.to dott. STEFANO VALLI 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

COMUNICAZIONECOMUNICAZIONE  AIAI  CAPIGRUPPOCAPIGRUPPO  CONSILIARICONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene 
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 11-01-2024                 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

L.S.               F.to dott. STEFANO VALLI  
 

 
CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 28-12-2023 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 Dalla Residenza comunale, 11-01-2024  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI  


